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Grøn Vækst 2013- Ny runde med tilskud til miljøteknologi 

For tiden er der stor aktivitet i forbindelse med forberedelserne – herunder udarbejdelse af de nødvendige 
beregninger til dokumentation af den ansøgte teknologis miljøeffekt - inden der startes på udarbejdelse af 
ansøgninger om tilskud. 

GV 2013-runden startede op den 3. juni 2013, og nu findes ansøgningsskema, vejledning m.v. på Styrelsen 
hjemmeside - se: http://2.naturerhverv.fvm.dk/skema-_vejledning_og_teknologioversigt.aspx?ID=65228.

I nedenstående gengives nogle væsentlige forhold fra vejledningen.

Der er afsat 215 millioner kroner til ordningen i år, som er fordelt mellem fem indsatsområder. For at der kan ydes tilskud til en teknologi, skal 
teknologien have en miljø- og klimaeffekt i den primære jordbrugsproduktion inden for mindst et af fem indsatsområder, og således bidrage til: 

1. Reduktion af lugtgener samt emission af klimagasser og ammoniak fra husdyrproduktion og husdyrgødning – afsat 22 millioner kroner.
2. Reduktion af pesticidanvendelsen – afsat 18 millioner kroner.
3. Reduktion i tab af næringsstoffer i forbindelse med fodring, omsætning af foderstoffer samt anvendelse af husdyrgødning – afsat 10 millioner 

kroner. 
4. Reduktion af energiforbruget respektive reduktion af vand-, næringsstof- og pesticidforbruget i gartner sektoren – afsat 15 millioner kroner. 
5. Etablering af miljøvenlige produktionsanlæg til dyrehold med henblik på reduceret lugt, emission, vandforbrug eller næringsstoffer - afsat 150 

millioner kroner. 

Som det fremgår af vejledningen, er de fleste midler i 2013 afsat til det nye indsatsområde  5, og midlerne til de øvrige områder derfor er 
begrænsede i forhold til erfaringerne fra de foregående år. Derfor er alle midlerne i indsatsområde 1 afsat til ammoniakreduktion, altså ingen midler 
til lugt- eller klimagasreduktion i 2013. 

I indsatsområde 5 kan der ydes tilskud til teknologier fra indsatsområde 1 og 3 til projekter hvor der bygges nye stalde, eller hvor der totalrenoveres
stalde med en minimumseffekt på 10 pct., dog 30 pct. for energibesparelse. 

Hvis de fastsatte rammer inden for de fem indsatsområder ikke er tilstrækkelige til at give tilsagn til alle tilskudsberettigede ansøgninger, træffer 
NaturErhvervstyrelsen afgørelse om tilsagn på grundlag af en prioritering af ansøgningerne. 

Ansøgningerne vedrørende indsatsområderne 1 til 4 prioriteres efter:

1. Teknologiens nyhedsværdi, hvorved forstås teknologiens grad af udbredelse i Danmark.
2. Teknologiens omkostningseffektivitet, hvilket betyder, at NaturErhvervstyrelsen prioriterer de teknologier inden for hvert indsatsområde, der 

har de laveste omkostninger ved at reducere miljø- og klimabelastningen. 

Ansøgninger vedrørende indsatsområde 5 prioriteres efter følgende kriterier:

1. Investeringens omkostningseffektivitet. 
2. Antallet af forventede dyreenheder i produktionsanlægget efter projektets afslutning. 
3. Miljøgodkendelse er udstedt. 
4. Byggetilladelse er udstedt. 
5. Teknologiens nyhedsværdi.

Det er vigtigt, at der indsendes ansøgninger med det formål at få mest miljø for pengene jf. Styrelsen prioritering.

Teknologier til ansøgningerne om tilskud

Tilskuddet til investering i miljøteknologi kan højst udgøre 40 procent af investeringsudgiften. 
På fjerkræejendomme vil især følgende teknologier være interessante at søge tilskud til:

l Etagesystemer med  gødningsbånd. 
l Opdrætssystemer med gødningsbånd (bur- og etageanlæg). 
l Skrabesystem under etageanlæggene. 
l Varmevekslere.  
l Energibesparende ventilation. 
l LED-lys.  
l Varmesystem med ripperrør.  
l Fase og sektionsfodring.  
l Vandbesparende drikkesystem. 
l Luftrenser. 

Erfaringerne fra GV 2012 viste, at der ved etablering af varmevekslere kunne opnås tilskud, selvom varmevekslerne ikke er på ministeriets 
teknologiliste. Teknologilisten til 2013-runden vil først blive opdateret den 3. juli. 

Mindste tilskudsberettigede udgifter:

Projektets samlede tilskudsberettigede udgifter for indsatsområde 1-4 skal mindst udgøre 300.000 kr., dog 100.000 kr. for investeringer vedrørende 
reduktion af pesticidanvendelsen samt udgifter vedrørende skrabesystemer til renholdelse af gulve i kvægstalde og udgifter vedrørende 
luftrensningssystemer i svinestalde. For projekter under indsatsområde 5 skal udgifterne mindst udgøre 800.000 kr. 

Maksimale tilskudsberettigede udgifter:

Tilskuddet under indsatsområde 1-4 kan maksimalt beregnes  å grundlag af et budget for de samlede investeringsudgifter på 5,0 mio. kr. pr. CVR-
registrerede primære jordbrugsbedrift. Derved kan en ansøger maksimalt opnå tilskud på 2 mio. kr. pr. ansøgningsrunde. For Indsatsområde 5 kan 
tilskuddet maksimalt beregnes på baggrund af 12,5 mio. kr., svarende til et maksimalt tilskud på 5 mio. kr. 

Ansøgningen

Ansøgning om tilskud skal det ske på et særligt skema, og vi hjælper gerne med at udforme ansøgningen og lave de nødvendige beregninger til 
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dokumentation af den ansøgte teknologis miljøeffekt til den konkrete ansøgning. Ansøgningen skal vedlægges tilbud fra to leverandører, ligesom der 
er brug for oplysninger om besætningen (areal, dyreenheder osv.), tal fra regnskabet (resultat før skat, omsætning, balance) og en kort beskrivelse 
af det projekt, der søges til. 

Ansøgere, som ønsker at søge midler fra ordningen i år, skal kontakte os hurtigst muligt, såfremt vi skal hjælpe med udarbejdelse af ansøgning.

Ansøgningsfrist er 3. september 2013 kl.: 24.00

Ansøgninger om  tilskud til miljøteknologi skal være hos NaturErhvervstyrelsen senest mandag den 3. september 2013. Tilskudsmidlerne vil blive 
tildelt efter princippet om mest miljø for pengene.   

Forfatter: Palle Vinstrup, Videncentret for Landbrug, Fjerkræ
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